yüzyılda İbrahim b. Ahmet b. Müvellet, Erdebilli Ebû Zürâ ve

Berdeli Ebû Abbas Azerbaycan’ın ilk sûfîlerindendir (Hüseyinli, 2013:486).

Ebû Said Ebû’l-Hayr’ın silsilesinden gelen Ebû Nâsır-ı Şirvânî, Şirvân bölgesinde tekke

kurarak işrâd faaliyletlerini yürütmüştür. Abdullah Bakûvî (İbn Bakûye) (v. 442/1050) ve kardeşi

Hüseyin Şirvânî (v. 465/1072) de önemli Azerbaycanlı sûfîlerdendir. Berdeli Fâtıma ismiyle bilinen

hanımefendi ise bilinen Azerbaycanlı sûfî kadınlardandır. Daha sonra XII. yüzyılda tarikâtların

teşekkülü ile birlikte Halvetiyye tarikatının da ortaya çıkmasına zemîn hazırlayacak olan

Sühreverdiyye, Ebheriyye, Zâhidiyye, Halvetiyye ve Safeviyye tarikatları da bölgede çok etkin rol

oynamıştır (Rıhtım, 2009:38-39).

Sözlükte “uzlet, inzivâ, yalnızlık” anlamlarına gelen halvet kelimesi tasavvufî anlamda “ne

bir meleğin ne de başka bir kimsenin bulunmadığı bır halde Hak ile sırren konuşmak, rûhen sohbet

etmek” anlamlarına gelmektedir (Tayşi, 2007:65). Yahyâ-yı Şirvânî’nin mensup olduğu Halvetiyye

tarikatının kurucusu aslen Şirvânlı olup Hazar Denizi’nin kıyısındaki Lâhicân şehrinde dünyaya gelen

Ömer el-Halvetî’dir (v. 800/1397). İlk tasavvufî eğitimini babasından almıştır. Lâkin gençliğinde

askerliğe ilgi duymuş, İlhânlılar’ın hizmetine girmiş ve Emir Çoban’ın ordusunda savaşırken esir

düşmüştür. Esâretten kurtulunca ise, Halvetiyye silsilesinde Ahî Muhammed diye anılan ve Zâhid

Bu bölümde sülûk makamlarını anlattığı

çeşitli metaforlar -kırk menzil, yedi makam, yedi vâdî- değerlendirilecektir.

3.1.1. Menziller

Öncelikle Bbelirtmek gerekir ki, Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’nin bahsettiği bu menziller (bâzı

kavramlarda farklılık olsa da) Ebû Said Ebu’l-Hayr’ın (v. 441/1049) Makâmât-ı Erbâin adlı eseriyle

benzerlik göstermektedir. Seyyid Yahyâ Şirvânî’nin de, Onun Risâle-i Menâzili’l Âşıkin isimli

eserinde kırk menzili detaylı bir şekilde ele aldığı görülmektediür. Buna göre, vuslat deryâsından ilk

menzil niyet menzilidir. Şirvânî’ye göre, tâlip fakîrdir, ancak niyet onu emîr eder.